
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ 
ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 2»

ПРИКАЗ 
Волгоград

«2023 г. № 3^

Об утверждении перечня продуктов, 
разрешенных для передачи, (покупки) 

пациентам ГБУЗ «ВОКПБ № 2»

В целях соблюдения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания населения», 
раздела 7 СанПиН 2.1.3.1324-03 «Гигиенические требования к срокам 
годности и условиям хранения пищевых продуктов» 

приказываю:
1.У твердить:

1.1. «Перечень продуктов, разрешенных для питания пациентов, 
находящихся на лечении и обследовании в ГБУЗ «ВОКПБ № 2» (далее - по 
тексту Перечень!) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. «Перечень продуктов, запрещенных для питания пациентов, 
находящихся на лечении и обследовании в ГБУЗ «ВОКПБ № 2» (далее - по 
тексту Перечень 2) согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

1.3. «Условия и сроки хранения продуктов питания, относящихся к 
группе скоропортящихся» (далее - по тексту Перечень 3) согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

2.Н азначить ответственным лицом за обеспечение соблюдения 
требований, утвержденных приложениями №№ 1, 2, 3 заведующих 
филиалами, структурными подразделениями, стационарными отделениями.

3.О тветственным лицам совместно со старшими медицинскими 
сестрами:

3.1 .ознакомить медицинский персонал отделений с утвержденными 
перечнями, под личную подпись, срок до 25.07.2023, в случае отсутствия 
работника (отпуск, временная нетрудоспособность и т.п.), ознакомить 
работника в первый рабочий день после выхода;



3.2 . провести текущий инструктаж о соблюдении
противоэпидемического режима в целях предупреждения возникновения 
инфекционных заболеваний и пищевых отравлений среди пациентов, 
связанных с употреблением недоброкачественной пищи с внесением записи 
в Журнал инструктажей в срок до 26.07.2023;

3.3 .обеспечить размещение Перечня 1, Перечня 2 и Перечня 3 на 
информационных стендах в срок до 26.07.2023.

4.З аместителю главного врача по ОМО Поповой Н.С. обеспечить 
размещение Перечня 1, Перечня 2, и Перечня 3 на официальном сайте ГБУЗ 
«ВОКПБ № 2» в разделе «Пациентам» в срок до 26.07.2023.

5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
и.о.заместителя главного врача по медицинской части Черную Н.А., 
главную медицинскую сестру Шигидину Е.В.

Главный врач Замятина И.И.



°г

УТВЕРЖДАЮ 
Главный врач 
И.И.Замятина''ео*ъ3,

Приложение № 1 
к прй^У ГБУЗ «ВОКПБ№ 2» 
от

Перечень продуктов, разрешенных для питания пациентов, 
находящихся на лечении и обследовании в стационарных отделениях 

ГБУЗ «ВОКПБ № 2».

В целях предупреждения возникновения инфекционных заболеваний 
и пищевых отравлений среди пациентов, связанных с употреблением 
недоброкачественной пищи все продукты должны иметь упаковку 
изготовителя, либо прилагающийся документ с указанием даты 
изготовителя и срока годности.

Основание:
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации питания населения»;
СанПиН 2.1.3.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и 
условиям хранения пищевых продуктов»

№
п/п

Наименование продукта Количество Срок хранения
Не вскрытой 

упаковки
С момента 
вскрытия 

упаковки при 
соблюдении 

условий 
хранения 

(температура, 
влажность)

1 Сыр (твердый, плавленый) 
в вакуумной упаковке

до 200 гр

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов

2 Молоко в промышленной 
упаковке

До 1 л. Не более 12 
часов

3 Сливки в промышленной 
упаковке

До 0,5 л. Не более 12 
часов

4 Сметана в промышленной 
упаковке

До 250 гр. Не более 12 
часов

5 Кисломолочные продукты:
-Кефир
-Ряженка
-Бифилайф
-Йогурты и др.

Не более 0,5 л.
Двух 

наименований

Не более 12 
часов

6 Творог в промышленной 
упаковке

Не более 250 
гр. (1 пачка)

Не более 12 
часов



7 Масло сливочное в 
промышленной упаковке

Не более 200 
гр. (1 пачка)

72 часа

8 Колбасы п/к, копченые, 
готовые мясные п/к 
продукты в вакуумной 
фабричной упаковке

До 300 гр Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов

9 Пряники, баранки, хлебцы, 
кексы, печенье в 
промышленной упаковке

До 1 кг 
Не более 2-х 

упаковок

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

-

10 Конфеты (карамель, 
шоколадный зефир)

До 1 кг Смотреть на 
упаковке срок 

годности

-

И Сахар До 1 кг - -
12 Булочки с джемом, 

повидлом, без начинки в 
промышленной упаковке

3-4 шт Смотреть на 
упаковке срок 

годности

24 часа

13 Пирожки печеные с 
овощной и фруктовой 
начинками в 
промышленной упаковке

3-4 шт Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов с 

момента 
поступления

14 Фрукты без признаков 
порчи и гнили (Яблоки, 
груши, бананы, виноград)

До 1 кг общего 
веса всех 
фруктов 
передачи

48 часов 
Перед выдачей 
пациентам все 

фрукты 
вымыть.

15 Овощи свежие( помидоры, 
огурцы, перец сладкий)

Не более 500 
гр-

48 часов 
Перед выдачей 
пациентам все 

фрукты 
вымыть.

16 Фруктово-ягодные, 
молочные консервы в 
фабричной упаковке 
(повидло, варенье; 
сгущенное молоко, 
концентрированное 
молоко, овощные 
консервы)

Не более 200 
гр-

Смотреть на 
упаковке срок 

годности
48 часов.

17 Соки фруктовые и 
овощные, нектары, 
компоты, морсы в 
промышленной 
упаковке

Не более 2 
упаковок по 

0,5 л.

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов.

18 Питьевая вода, 
минеральная в 
промышленной 
упаковке

0,5-1 л.
(не более 3-х 

упаковок)

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов



ГБУЗ «ВОКПБ №2»

Перечень продуктов, запрещенных для питания пациентов, 
находящихся на лечении и обследовании в стационарных отделениях 

ГБУЗ «ВОКПБ № 2».

1. Пищевые продукты без маркировки и (или) с истекшим сроком годности 

и (или) признаками недоброкачественности.

2. В количестве, превышающим установленный рацион.

3. Фрукты, овощи с признаками порчи, гнили.

4. Консервы мясные, рыбные, в т.ч. домашнего приготовления.

5. Мясные, рыбные, молочные продукты домашнего (не 

промышленного)изготовления.

6. Паштеты мясные и рыбные, заливное.

7. Рыба соленая, вяленая, холодного копчения.

8. Яйца, омлеты.

9. Грибы и продукты (кулинарные изделия) из них приготовленные.

10. Колбаса вареная, сосиски, сардельки.

11. Пирожные с кремом.

12. Пирожки с мясом, рыбой.

13. Напитки домашнего приготовления (компоты, морсы, квас и др.).

14. Алкоголь.



УТВЕРЖДАЮ 
Главный врач 
И.И.Замятина

^Приложение № 3
УЕБУЗ «ВОКПБ № 2»

Условия и сроки хранения продуктов питания, относящихся к группе
скоропортящихся.

№
п/п

Наименование продукта Количество Срок хранения
Не вскрытой 

упаковки
С момента 
вскрытия 

упаковки при 
соблюдении 

условий 
хранения 

(температура, 
влажность)

1 Сыр (твердый, плавленый) 
в вакуумной упаковке

до 200 гр

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов

2 Молоко в промышленной 
упаковке

До 1 л. Не более 12 
часов

3 Сливки в промышленной 
упаковке

До 0,5 л. Не более 12 
часов

4 Сметана в промышленной 
упаковке

До 250 гр. Не более 12 
часов

5 Кисломолочные продукты:
-Кефир
-Ряженка
-Бифилайф
-Йогурты и др.

Не более 0,5 л.
Двух 

наименований

Не более 12 
часов

6 Творог в промышленной 
упаковке

Не более 250 
гр. (1 пачка)

Не более 12 
часов

7 Масло сливочное в 
промышленной упаковке

Не более 200 
гр. (1 пачка)

72 часа

8 Колбасы п/к, копченые, 
готовые мясные п/к 
продукты в вакуумной 
фабричной упаковке

До 300 гр Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов

9 Пряники, баранки, хлебцы, 
кексы, печенье в 
промышленной упаковке

До 1 кг 
Не более 2-х 

упаковок

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

-

10 Конфеты (карамель, 
шоколадный зефир)

До 1 кг Смотреть на 
упаковке срок 

годности

-

11 Сахар До 1 кг - -
12 Булочки с джемом, 3-4 шт Смотреть на 24 часа



повидлом, без начинки в 
промышленной упаковке

упаковке срок 
годности

13 Пирожки печеные с 
овощной и фруктовой 
начинками в 
промышленной упаковке

3-4 шт Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов с 

момента 
поступления

14 Фрукты без признаков 
порчи и гнили (Яблоки, 
груши, бананы, виноград)

До 1 кг общего 
веса всех 
фруктов 
передачи

48 часов 
Перед выдачей 
пациентам все 

фрукты 
вымыть.

15 Овощи свежие( помидоры, 
огурцы, перец сладкий)

Не более 500 
гр-

48 часов 
Перед выдачей 
пациентам все 

фрукты 
вымыть.

16 Фруктово-ягодные, 
молочные консервы в 
фабричной упаковке 
(повидло, варенье; 
сгущенное молоко, 
концентрированное 
молоко, овощные 
консервы)

Не более 200 
гр-

Смотреть на 
упаковке срок 

годности
48 часов.

17 Соки фруктовые и 
овощные, нектары, 
компоты, морсы в 
промышленной 
упаковке

Не более 2 
упаковок по 

0,5 л.

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов.

18 Питьевая вода, 
минеральная в 
промышленной 
упаковке

0,5-1 л.
(не более 3-х 

упаковок)

Смотреть на 
упаковке срок 

годности

Не более 12 
часов

Пищевые продукты с истекшим сроком годности, хранящиеся без 
целлофановых пакетов (в холодильнике), без указания фамилии и 
номера палаты больного, а также имеющие признаки порчи подлежат 
утилизации в пищевые отходы.

Продукты изымаются в пищевые отходы в случаях:

1. Истекшего срока хранения;
2. Хранения без упаковки;
3. Без указания фамилии пациента;
4. Без указания даты приема передачи;
5. Наличия признаков порчи;
6. Несоответствия к списку продуктов для передач.



Лист рассылки

(наименование и реквизиты документов)

№ наименование адресата почтовый/электронный 
адрес

количество 
экземпляров

1
2
3
4
5
6
7 П л 0 ,, Л, 9 # ■. /

ъа/ -/&/ С2 /)
8 /^а /Жал <гл
9 '2с/. ^^222. (22/2^2

1(Г
11
12
13
14 1

15
16
17
18
19
20

Подготовил: 
Врач-эпидемиолог 
Бессолова В.В.


